corpus veluti vestimenta quaedam consequentes aetates indutum. Stat vero per omnem conversionem intransmutabilis in seipsa forma insitis sibi semel ex natura signis non desistens. Sed in omnibus secundum corpus transmutationibus cum suis notionibus apparet... in deiformitate animae non fluxile per mutabilitatem et transmutabile est, sed quod permanente... Necessario specie veluti descripti signaculi in anima permanente, neque reformatanda in signaculo ad formam ab ea videlicet anima ignorantur, sed in tempore reformationis illa iterum ad se ipsam recipiet quaecumque formae characteri coaptabit, coaptabit autem omnino illa quae ab initio in forma characterizata sunt.

⁶⁷ P IV, 2550-64 (802CD). Различия в земных телах возникают не от природы, но от различий в по месту и времени, разницы в стран, воды, пищи, рождения и воспитания: P II, <21> 121-26 (533A-B) (i², vers. I-II). Ср. Сервий, *In Aeneidos* VI, 724, 20-32, а также Иоанн Скотт, P II, <32> 168-71 (538B) (i², vers. I-II); Бозций, *De trinitate* I (PL 64, 1294D): *sed numero differentiam accidentium uarietas facit: nam tres homines neque genere, neque specie, sed suis accidentibus distant.*

⁶⁸ P II, 3327-34 (572A) (i², vers. III); IV, 2522-26 (802A) и 2542-47 (802C).

⁶⁹ Cf. Иоанн Скотт, P V, 994A: *Inest siquidem unicuique hominum occulta corporis sui ratio, in quam resurrectionis tempore hoc terrenum mortaleque mutabitur, et in qua angelicis corporibus assimilabitur, quando homines aequales angelis erunt.*

⁷⁰ См., например, аллегорическое толкование Оригеном Быт 1:16-19 в *Hom. in Genesim* I, 7 (PG 12, 151B): *Sicut etiam 'stella ab stella differt in claritate', ita etiam sanctorum unusquisque secundum magnitudinem suam lumen suum fundit in nos.* Ср. A. Scott, *Origen and the Stars. A History of an Idea* (Oxford: Clarendon Press, 1991), p. 150; и там же, p. 157: «Говоря о душах, сияющих после смерти, Ориген следовал традиции современной ему еврейской литературы. У небесных светил имеются различные степени яркости, и у праведности есть различные степени. Он пишет, что надеется сравниться со слабой звездочкой, а не с луной или какой-либо более яркой звездой, поскольку в последнем случае его вид будет нехорош», *Hom. in Ezechielem* 9, 4 (8, 412, 8-19 B); *Hom. in Ps* 147 (*Analecta sacra*, ed. Pitra, 3, 359).

⁷¹ Ориген, *О началах* III, 6, 4, 113-117: *omnibus his corporibus, quae sive in terris sive in caelis videmus et quae bideri possunt et manu facta sunt et aeterna non sunt, multa longe praelatione praecellit illud [corpus sirtale], facta et visibile non est nec manu factum est, sed aeternum est* (цитируется в P V, 930A).

⁷² P III, 3254-55 (697C); 2521 (680B); II, 734-36 (549D).

⁷³ В P V, 929A-930D Иоанн Скотт цитирует *О началах* III, 6, 3-5, где говорится, что согласно Апостолу все совершенные души и все творение будет обитать в духовном теле, невидимом и вечном. Это должно быть «тончайшее и чистейшее тело», а не чистый бестелесный дух. Ср. Ориген, *О началах* II, 2, 1, 14-32: *requirendum primo videtur, si possibile est penitus incorporeas remanere rationabiles naturas, cum ad summum sanctitatis ac beatitudinis venerint, quod mihi quidem difficillimum et paene impossibile videtur... solius namque trinitatis incorporea vita existere recte putabitur;* I, 6, 4, 175-182: *In hoc fine si qui materialem naturam, id est corpoream, penitus interituram putet, nullo omnino genere intellectui meo occurrere potest, quomodo tot et tantae substantiae vitam agere ac subsistere sine corporibus possint, cum solius dei, id est patris et filii ac spiritus sancti naturae id proprium sit, ut sane materiali substantia et absque ulla corporeae adiectionis societate intellegatur existere.*

- 74 Ориген, *О началах* II, 9, 3, 63-69: *quaedam dicuntur esse supercaelestia, id est in habitationibus beatoribus posita et corporibus caelestioribus ac splendidioribus indita, et in his ipsis multae differentiae ostenduntur; sicut, uerbi causa, etiam apostolus dixit quod «alia sit gloria solis, alia gloria lunae, alia gloria stellarum, stella enim ab stella differt in gloria» (1 Cor 15:40-41); II, 10, 2, 68-72: uolens apostolus describere, quanta esset differentia eorum, qui resurgent in gloria, id est sanctorum, comparationem caelestium corporum sumpsit dicens: «Alia gloria solis, alia gloria lunae, alia gloria stellarum».*
- 75 P V, 987C-88A: *Nec obstat quod idem Apostolus ait: «Alia claritas solis, alia claritas lunae, alia claritas stellarum; stella autem a stella differt in claritate; ita et resurrectio mortuorum»... Non enim audiendi sunt, qui autumant, humana corpora post futuram resurrectionem ita in aethereis spatiis fulsura, ut unumquodque tantum claritatis accipiat, quantum in hac vita conversationis merito gessit, sive bene sive male; et ut iustorum corporalis claritas soli lunaeque fulgentibusque stellis, impiorum vero obscuritas minus splendidentibus comparetur.*
- 76 P V, 995B: *Quod vero immortalia et spiritualia corpora nullis corporalium formarum lineamentis, vel qualitibus, vel quantitibus circumscribentur, propter ineffabilem eorum spiritibus incircumscriptis adunationem indiscretamque simplicitatem, beatum Gregorium Theologum, sanctum quoque Ambrosium, nec non et Maximum venerabilem magistrum certis rationibus approbare saepe diximus; II, <33> 173-77 (538C) (i², vers. I-II): Spiritualia siquidem corpora loco temporeue coartari non facile crediderim, quemadmodum neque qualitibus quantitibusue seu alicuius formae descriptionibus uariari: simplicissimae enim naturae sunt, см. также V, 902A.*
- 77 Хотя «духовное» по прежнему означает сразу и «эфирное, имеющее тонкое тело» и «бестелесное». Ср. L.R. Hennessey, «A Philosophical Issue in Origen's Eschatology: The Three Senses of Incorporality», *Origeniana quinta*, ed. R.J. Daly, pp. 373-74. О разного рода *ὑπόματα* у Порфирия см. J.J. O'Meara, «Eriugena's Use of Augustine in His Teaching on the Soul-Body Relationship», *Studies in Augustine and Eriugena*, ed. T. Halton (Washington, D.C.: The Catholic University of America Press, 1992), pp. 262-63.
- 78 P V, 986C: *qui ultra hunc mundum sensibilem nihil esse excogitant* (см. также P II, <112> 453-55 (566B); V, 993B). Любопытно, что здесь появляется уточняющее слово *sensibilem*, отсутствовавшее в *Glosae Martiani* 13, 5-18 (Jeaneau, p. 130, 16): *extra mundum nihil putabant esse. Cf. P V, 989B: nulla corpora ultra hunc mundum ascensura credentes, vel in spiritum transitura; 921AB: humanitas [Christi], quae super universalitatem visibilis et intelligibilis creaturae, super omnia loca et tempora, super omnem circumscriptionem et definitionem, super omnes caelos, super omnes virtutes et potestates, super omne, quod dicitur et intelligitur, super omne, quod post Deum est, exaltata est et superessentialis facta, est omni creaturae incomprehensibilis et ininvestigabilis.*
- 79 Ср. P V, 990D: *beatus Augustinus in ultimis 'De ciuitate Dei' libris non ipsa mundi corpora transitura, sed eorum qualitates in melius mutandas uideatur docere.*
- 80 P V, 986D-87A: *utilius visum est eis praedicare terrenorum sensibilibumque corporum transmutationem in caelestia spiritualiaque corpora, quam penitus corpora et corporalia et sensibilia omnia nunquam esse futura. Tolerabilior quippe carnaliter cogitantibus uidetur ad credendum terrenorum corporum in caelestia transitio, quam totius corporalitatis negatio.*
- 81 P V, 987B: *non mutationem corporis terreni in caeleste corpus, sed omnino transitum in ipsum purum spiritum, non in illum, qui aether, sed in illum, qui intellectus vocitatur. Cf. P V, 987BC: Ambrosius siquidem omnem compositionem aufert, ita ut post resurrectionem corpus et anima et intellectus unum sint, et unum simplex... Gregorius similiter et*